
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 431

23 Σεπτεμβρίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση Οριοθέτησης του ρέματος Καλεντζίου 
στο Δήμο Μαραθώνα του Ν. Αττικής. .......................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 2,062 στρ. έκτα−
σης του με αριθμό 124 τεμαχίου αγροκτήματος 
Λιθοτόπου, Τ.Κ. Λιθοτόπου, Δήμου Ηράκλειας 
Ν. Σερρών. ............................................................................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. Φ5611/2452 (1)
Επικύρωση Οριοθέτησης του ρέματος Καλεντζίου στο 

Δήμο Μαραθώνα του Ν. Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 5,6 και 8 του Ν.3200/1955 

«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».
2. Τις διατάξεις του Ν.2853/16−7−1922 «Περί υδραυλι−

κών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων 
Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοι−
χες του Ν.Δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις 
διατάξεις του Π.Δ. 18/21.3.1924. (ΦΕΚ61 Α)

3. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ.: 3046/304/03−02−89 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων: «Κτιριοδομικός Κα−
νονισμός» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 
αυτού σχετικά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως 
ισχύει σήμερα.

4. Τις οικίες διατάξεις του Ν.2508/1997 (ΦΕΚ 
124Α/13.6.1997): «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων 
και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις».

5. Τις οικίες διατάξεις του Ν.2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/1999): 
«Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δι−
ατάξεις».

6. Το Ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ−
λοντος» (ΦΕΚ 160 Α/18−10−1986), όπως τροποποιήθηκε 
από το άρθρο 5 του Ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του 
Ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., δι−
αδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα 
υδατορέματα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 91 Α/25−4−2002) 

«Εναρμόνιση του Ν. 1650 /1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. 
και 96/61 Ε.Ε..» και το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209 Α/2011) «Πε−
ριβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων..» 
όπως ισχύουν.

7. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87/Α/2010).

8. Το Ν.4258/14 Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις 
θεμάτων για τα υδατορέματα (ΦΕΚ/94/ Β/2014).

9. Την μελέτη, τις οριζοντιογραφίες καθορισμού των 
οριογραμμών του τμήματος ρέματος Καλεντζίου τα 
οποία συντάχθηκαν τον Σ. Καϊμάκη και Συνεργάτες 
Σύμβουλοι Μηχανικοί του τα οποία ελέγχθηκαν και θε−
ωρήθηκαν στις 26−3−2012 από την Δ/νση Τεχνικών Έργων 
της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής

10. Την σύμφωνη γνώμη του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμο Μαραθώνος Ν. Απικής για έγκριση της μελέ−
της οριοθέτησης τμήματος του ρέματος Καλεντζίου κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 5, παράγραφος 3α του Ν.3010/02. 
όπως διατυπώθηκε στην υπ’ αριθμ:. 8/2012 απόφασή της.

11. Το με υπ’ αριθμ. πρωτ.: Τ.Ε.202707/5959/23−10−2013 
έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περι−
φερικής Ενότητας Ανατολικής Αττικής με συνημμένη 
την υπ’ αρ. Δ7/2510/Φ.(ΚΣΕ)/29−10−13 Απόφαση έγκρισης 
του 84ο (20−11−2013) πρακτικού της Κ.Σ.Ε. σύμφωνα με 
το άρθρο 140 του Ν.4070/12, σύμφωνα με το οποίο η 
αντίστοιχη επιτροπή ύστερα από διασυλλογική συζή−
τηση μεταξύ των μελών, γνωμοδότησε θετικά επί της 
εν λόγω μελέτης.

12. Την με αριθμ. πρωτ.: Φ5611/5294/12/09−10−2013 Από−
φαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης με την Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων του 
έργου «Οριοθέτηση και Διευθέτηση τμήματος ρέματος 
Καλεντζίου στο Δήμο Μαραθώνα».

13. Το με υπ’αριθμ. πρωτ.: Φ5611/4774/12/4−7−2014 έγ−
γραφο μας που αφορά την διαβίβαση της μελέτης του 
θέματος στην Δ/νση Υδάτων της Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Αττικής για γνωμοδότηση.

14. Το με υπ’ αριθμ. πρωτ: 39374/2914/31−7−14 έγγραφο 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντι−
κής Πολιτικής Διεύθυνση Υδάτων Τμήμα Παρακολούθη−
σης και Προστασίας Υδατικών Πόρων της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Αττικής, στο οποίο γνωμοδοτεί θετικά 
για την Επικύρωση της οριοθέτησης του ρέματος Κα−
λεντζίου στο Δήμο Μαραθώνα του Ν. Αττικής και μόνο 

4009

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.09.25 08:50:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4010 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

όσον αφορά την συμβατότητα εκτέλεσης του έργου, σε 
σχέση με το εγκεκριμένο σχέδιο Διαχείρισης Λεκάνης 
Απορροής Ποταμού του Υδατικού Διαμερίσματος Αττι−
κής (GR 06) υπό τον όρο ότι οι ενέργειες και έργα  που 
προβλέπονται να εκτελεστούν, για τον καθορισμό των 
οριογραμμών του ρέματος Καλεντζίου και περιγράφο−
νται στην κατατεθείσα μελέτη, θα πρέπει να είναι σύμ−
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία για την προστασία και 
την αποφυγή της ρύπανσης των επιφανειακών υδάτων.

Διευκρινίζεται επίσης ότι η παραπάνω Υπηρεσία 
δεν έχει αρμοδιότητα ελέγχου και θεώρησης των 
προσκομισθέντων στοιχείων του άρθρου (2) του 
Ν.4258/2014(ΦΕΚ94/Α/14−4−2014), αποφασίζουμε:

«Την Επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών 
του ρέματος Καλεντζίου στα διοικητικά όρια του Δήμου 
Μαραθώνα οριζομένων από τα σημεία όπως αποτυπώ−
νονται στις οριζοντιογραφία αρ. 3 σε κλ. 1:200 της με−
λέτης, των οποίων οι συντεταγμένες είναι εξαρτημένες 
από το γεωδαιτικό σύστημα ΕΓΣΑ 87 και αναγράφονται 
στο υπόμνημα των διαγράμματος αυτού.

Οι οριογραμμές του παραπάνω των ρέματος καθο−
ρίζονται από τις συντεταγμένες των κορυφών της πο−
λυγωνικής γραμμής οριζομένων από τα σημεία L−1 έως 
και L−51 για την αριστερή οριζοντιογραμμή, και R−1 έως 
και R−44 για την δεξιά οριζοντιογραμμή.

Η μελέτη συντάχθηκε από το αναδόχους Σ. Καϊμάκη 
και Συνεργάτες Σύμβουλοι Μηχανικοί και μαζί με την 
οριζοντιογραφία αρ. 3 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασης αυτής.

Τα σχέδια της μελέτης ελέχθησαν και θεωρήθηκαν 
στις 26−3−2012 από την Δ/νση Τεχνικών Έργων της Πε−
ριφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

Η παρούσα απόφαση ισχύει μόνον για την οριοθέτηση 
του αναφερομένου ρέματος και δεν αφορά οποιοδήπο−
τε έργο επ’ αυτού και για το οποίο θα πρέπει να τηρη−
θούν αυστηρά οι διαδικασίες της με αριθμ. Η.Π. 1104/703/
Φ104/14.3.2003 (ΦΕΚ332/Β/20.3.2003) κοινής υπουργικής 
απόφασης «διαδικασία Π.Π.Ε.Α. και Ε.Π.Ο. σύμφωνα με 
το άρθρο 4 του Ν. 1650/1986 όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 2 του Ν.3010/2002..»

Η απόφαση αυτή μαζί με την οριζοντιογραφία αρ. 3 
σε κλ. 1:200 της μελέτης καθορισμού των οριογραμμών, 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημο−
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Σεπτεμβρίου 2014 
Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4011



4012 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4013



4014 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4015



4016 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4017



4018 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4019

    Αριθμ. 14661 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 2,062 στρ. έκτασης 

του με αριθμό 124 τεμαχίου αγροκτήματος Λιθοτό−
που, Τ.Κ. Λιθοτόπου, Δήμου Ηράκλειας Ν. Σερρών.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της Ελλάδας. 
2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−

κεντρώσεως (ΦΕΚ 97 Α/1955), όπως τροποποιήθηκαν με 
το Ν.Δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103 Α/1970.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 και 
70 παρ. 3 του Ν 998/79 «περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (ΦΕΚ 289 Α 
1979), όπως η παρ. 3 του άρθρου 70 προστέθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 12 του Ν. 2040/1992 (ΦΕΚ 70 Α /1992)
και έχει αντικατασταθεί από την παρ. 15 του άρθρου 1 
του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303 Α /2003 ).

4. Τις 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/7−6−2010 «Νέα Αρχιτε−
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης» (ΦΕΚ 87 Α/2010).

6. Το Π.Δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Μακεδονίας – Θράκης (ΦΕΚ 235 Α/2010).

7. Την με αριθμό 14071/29−7−2014 αναφορά του Δα−
σαρχείου Σιδηροκάστρου, σχετική με το αντικείμενο 
του θέματος, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με φυσική αναδάσωση, 
έκταση 2,062 στρεμμάτων, με σκοπό την διατήρηση και 
αναδημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστρά−
φηκε από παράνομες ενέργειες.

Η έκταση αποτελεί το με αριθμό 124 τεμάχιο του 
αγροκτήματος Λιθοτόπου, περιφέρειας Τ.Κ Λιθοτόπου, 
Δήμου Ηράκλειας Ν. Σερρών, καλυπτόταν από άγρια 
ξυλώδη βλάστηση και έχει όρια:

Ανατολικά: με Αγροικία 
Δυτικά: με χορτολιβαδική έκταση
Βόρεια: με έκταση φυτεμένη με ελιές και έκταση με 

δασικό χαρακτήρα
Νότια: με χορτολιβαδική έκταση και αγροτικό δρόμο
Προσδιορίζεται από τα στοιχεία 1−2−3−4−5−6−7−1, όπως 

απεικονίζεται στο από 21−7−2014, προσαρτημένο (ως 
αναπόσπαστο μέρος) στην παρούσα απόφασή μας.

Τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 του Δασαρ−
χείου Σιδηροκάστρου, τα σημεία δε των κορυφών της 
έκτασης εμφανίζονται με τις συντεταγμένες (κατά ΕΓΣΑ 
’87) ως εξής:

α/α Χ Ψ

1 433570 4553690

2 433598 4553659

3 433610 4553655

4 433605 4553684

5 433596 4553705

6 433572 4553738

7 433550 4553709

Εμβαδόν 2.062,00 τ.μ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 11 Αυγούστου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ    



4020 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004312309140012*


